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Бухгалтерский и налоговый учет 

1. Внесены изменения в списки медицинских изделий, 
реализация которых на территории России (ввоз на территорию 
России) облагается НДС по ставке 10% или освобождается от 
НДС 
Постановление Правительства РФ от 16.09.2023 № 1513 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации» 

Комментарий эксперта 

Из Перечня кодов медицинских товаров в соответствии с единой Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического 
союза, облагаемых НДС по налоговой ставке 10% при их ввозе в Российскую 
Федерацию, исключены парфюмерные, косметические или туалетные средства и прочие. 
А искусственные зубы перенесены из перечня НДС 10% в Перечень товаров, которые не 
облагаются НДС. 

2. На общественное обсуждение вынесен проект приказа о 
контрольных соотношениях, при нарушении которых 
уведомление об исчисленных суммах налогов сочтут 
непредставленным 
Проект Приказа ФНС России 

Комментарий эксперта 

С 01.10.2024 уведомление об исчисленных суммах налогов будет считаться 
непредставленным полностью или частично, если налоговые органы обнаружат 
несоответствие его показателей установленным контрольным соотношениям. 
 
Проектом Приказа предлагаются контрольные соотношения, сгруппированные  
в категории КБК, налоговый (отчетный) период, ОКТМО, сумма. 

3. Налогоплательщикам, использующим в своей деятельности 
высокотехнологическое оборудование согласно перечню 
Правительства от 21.07.2023 №1937-р, понадобится внести 
изменения в Учетную политику 
Письмо Минфина России от 08.08.2023 № 03-03-06/1/74309 

Комментарий эксперта 

Налогоплательщик вправе применять коэффициент 1,5 к расходам, формирующим 
первоначальную стоимость высокотехнологичного оборудования, которое введено в 
эксплуатацию начиная с 21.07.2023 и содержится в вышеуказанном перечне, при 
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условии, что учетной политикой для целей налогообложения на соответствующий год 
предусмотрено применение такого коэффициента. 
 
Соответственно, если налогоплательщик приобрел оборудование из перечня после 
21.07.2023 и желает воспользоваться правом, предоставляемым п. 1 ст. 257 НК РФ, 
необходимо закрепить свой выбор использования этого права в учетной политике для 
целей налогообложения на 2023 год. Если изначально в Учетной политике не было 
упомянуто применение коэффициента 1,5 в обусловленных налоговым Кодексом 
условиях, следует внести соответствующие изменения в Учетную политику в связи с 
изменениями в налоговом законодательстве. 

 
Расчет заработной платы 

1. Минфин рассчитал предельную величину базы по страховым 
взносам на 2024 год 
Проект постановления Правительства РФ «О единой предельной величине базы для 
исчисления страховых взносов с 01.01.2024» 
(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141988) 

Комментарий эксперта 

С 01.01.2023 для организаций установлены единые тарифы страховых взносов на 
обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование. Единая ставка 
страховых взносов в рамках установленной единой предельной величины базы 
составляет 30%, а свыше предельной величины — 15,1%. При этом единая предельная 
величина базы устанавливается с учетом определенного на соответствующий год 
размера средней заработной платы в РФ, увеличенного в 12 раз, и применяемого к нему 
коэффициента 2,3.  
 
Согласно параметрам прогноза социально-экономического развития РФ на 2024 год, 
среднемесячная начисленная зарплата работников организаций в 2024 году составит 80 
618 рублей. 
 
По расчетам Минфина единая предельная величина базы в отношении каждого 
физического лица в 2024 году с учетом применения коэффициента в размере 2,3 
составит: 80 618 х 12 х 2,3 = 2 225 056,8 рубля. С учетом округления единую предельную 
величину базы для исчисления страховых взносов в 2024 году предлагается установить в 
размере 2 225 000 рублей. 
 
Проект соответствующего правительственного постановления опубликован на Едином 
портале для размещения проектов НПА. Следите за новостными рассылками, мы 
вернемся с дополнительными комментариями после принятия и официального 
опубликования рассматриваемого проекта постановления Правительства РФ. 
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2. ФНС планирует изменить формы документов для применения 
упрощенного порядка получения налоговых вычетов по НДФЛ 
Проект приказа «Об утверждении форм документов, используемых при получении 
налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц в упрощенном порядке, а также 
форматов представления заявлений о получении налоговых вычетов по налогу на доходы 
физических лиц в упрощенном порядке в электронной форме»  
(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141964) 

Комментарий эксперта 

С 01.01.2022 действует упрощенный порядок получения инвестиционных и 
имущественных вычетов. В рамках данного порядка налогоплательщик предоставляет в 
ИФНС заявление о подтверждении права на вычет и соответствующие документы. В 
свою очередь налоговые инспекторы в случае принятия положительного решения по 
итогам рассмотрения заявления налогоплательщика самостоятельно направляют 
работодателю уведомление о подтверждении права налогоплательщика на вычет.  
 
С 01.01.2024 вступят в силу поправки в НК РФ, которые предусматривают, что в 
упрощенном порядке можно получить в том числе и социальный вычет по НДФЛ. В связи 
с этим ФНС подготовила проект приказа, который содержит формы: 

 Заявления о получении инвестиционного и имущественного налоговых вычетов по 
НДФЛ в упрощенном порядке. 

 Заявления о получении социальных налоговых вычетов по НДФЛ в упрощенном 
порядке. Обновленная форма учитывает, что вычет можно будет получать также по 
расходам налогоплательщика на обучение супруга (супруги) по очной форме 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

 Сообщения о невозможности получения имущественных налоговых вычетов, 
предусмотренных пп. 3 и/или 4 п. 1 ст. 220 НК РФ, в упрощенном порядке. 

 Сообщения о невозможности получения инвестиционного налогового вычета, 
предусмотренного пп. 2 п. 1 ст. 219.1 НК РФ, в упрощенном порядке. 

 Сообщения о невозможности получения социального налогового вычета по НДФЛ 
в упрощенном порядке. 

 
Также проект приказа содержит электронные форматы заявлений о получении налоговых 
вычетов в упрощенном порядке. Новые формы перечисленных документов вступят в силу 
с 01.01.2024. 
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3. ФНС разъяснила работодателям, как применять стандартный 
вычет и заполнять 6-НДФЛ, если зарплата была выплачена с 
задержкой 
Раздел «Часто задаваемые вопросы» на официальном сайте ФНС России 

Комментарий эксперта 

С 01.01.2023 в соответствии с п. 1 ст. 223 НК РФ дата фактического получения дохода в 
денежной форме в виде оплаты труда определяется как день выплаты дохода, в том 
числе перечисления дохода на счета налогоплательщика в банках.  
 
Ответы на актуальные вопросы налоговая опубликовала на сайте Федеральной 
налоговой службы в разделе «Часто задаваемые вопросы»:  
 
Как правильно отразить доход работников в приложении №1 «Справка о доходах и 
суммах налога физического лица» к расчету 6-НДФЛ, если зарплата работникам 
организации за несколько месяцев 2023 года была выплачена с задержкой? 
Если заработная плата работникам организации за несколько месяцев 2023 года 
выплачивается с задержкой, такой доход относится к месяцу, в котором он был выплачен 
работникам. Следовательно, при заполнении приложения № 1 к расчету 6-НДФЛ за 
2023 год в поле «месяц» нужно отразить тот порядковый номер месяца 2023 года, в 
котором работникам была выплачена задержанная зарплата. Пи этом указывается код 
дохода «2000». 
 
Заработная плата работникам организации за несколько месяцев 2023 года была 
выплачена с задержкой. Можно ли применить стандартный налоговый вычет в случае 
задержки выплаты заработной платы, если выплаченный работнику доход за 
несколько месяцев превысил 350 000 рублей? 
НК РФ не содержит норм, запрещающих предоставление стандартных налоговых 
вычетов за те месяцы, когда у работников отсутствовал облагаемый НДФЛ доход, но 
были трудовые отношения. 
 
Таким образом, если в отдельные месяцы налогового периода налоговый агент не 
выплачивал налогоплательщику доход, облагаемый НДФЛ, стандартные налоговые 
вычеты предоставляются за каждый месяц налогового периода, включая те месяцы, в 
которых не было выплат дохода. 
 
Например, если заработная плата за январь − апрель 2023 года выплачена работнику 
организации в апреле 2023 года в сумме, превышающей 350 000 рублей, то при 
исчислении НДФЛ стандартный вычет за январь − март 2023 года предоставляется при 
выплате дохода в апреле 2023 года, при этом за апрель 2023 года вычет не 
предоставляется.  
 
 
 
 
 

Консультирование по вопросам расчета заработной платы 

https://sber-solutions.ru/services/finance/accounting-compliance-and-reporting-support?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=review_7.11
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Антикризисные меры 

1. Росимуществу переданы во временное управление акции и 
доли еще одной группы компаний из недружественного 
иностранного государства 
Указ Президента РФ от 18.09.2023 № 686 «О внесении изменений в перечень 
движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставных (складочных) 
капиталах российских юридических лиц и имущественных прав, в отношении которых 
вводится временное управление, утвержденный Указом Президента Российской 
Федерации от 25.04.2023 № 302» 

Комментарий эксперта 

Росимуществу переданы во временное управление обыкновенные акции акционерных 
обществ «Прайм Принт Москва», «Прайм Принт Екатеринбург», «Прайм Принт 
Новосибирск», «Прайм Принт Челябинск» и доли в уставном капитале ООО «Прайм 
Принт Воронеж», принадлежащие Амедиа Истерн Юэроп АС (Amedia Eastern Europe AS). 
 
Указ вступил в силу с 18.09.2023. 

2. На 2024 год продлены отдельные специальные 
экономические меры в отношении импорта в целях обеспечения 
безопасности РФ 
Указ Президента РФ от 18.09.2023 № 693 «О продлении действия отдельных 
специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской 
Федерации» 

Комментарий эксперта 

Указом продлены специальные экономические меры в области импорта продуктов и 
сырья, ранее введенные Указом Президента РФ от 06.08.2014 № 560 «О применении 
отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности РФ». 
 
Указ вступил в силу с 18.09.2023. 
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Основы государственного управления 

1. Президент подписал Указ о цифровом паспорте 
Указ Президента РФ от 18.09.2023 № 695 «О представлении сведений, содержащихся в 
документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, с 
использованием информационных технологий» (далее — Указ) 

Комментарий эксперта 

Указом установлено, что представление гражданами РФ сведений, содержащихся в 
паспорте гражданина РФ или иных документах, выданных государственными органами 
РФ, в электронной форме с использованием мобильного приложения Госуслуг (далее — 
электронные сведения), приравнивается в некоторых случаях к предъявлению указанных 
документов (п. 1 Указа). 
 
При этом, представление сведений с использованием мобильного приложения 
осуществляется добровольно (п. 2 Указа). 
 
Перечень случаев, в которых допускается предъявление электронных сведений, должен 
быть определен Правительством РФ по согласованию с ФСБ РФ. Также должен быть 
утвержден еще ряд документов, среди них – список документов, которые можно 
заменить электронными сведениями, и порядок использования мобильного приложения. 
Также Минцифры на основании информации, представленной организациями, будет 
вести реестр, содержащий данные об организациях и видах их деятельности, для 
осуществления которых используются сведения, представленные с использованием 
мобильного приложения, а организации вправе осуществлять получение и/или проверку 
сведений, представленных с использованием мобильного приложения, с момента 
внесения соответствующих данных в реестр (п. 3 Указа). 
 
Указ вступил в силу с 18.09.2023. На практике представление электронных сведений 
вместо предъявления бумажных документов станет возможно после утверждения 
необходимых нормативных актов, которые должны быть приняты в течение 3 месяцев. 
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Экспортная деятельность 

1. С 01.10.2023 устанавливаются экспортные пошлины на 
значительное количество товаров, которые будут зависеть от 
курса доллара США к рублю 
Постановление Правительства РФ от 21.09.2023 № 1538 «О ставках вывозных 
таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы 
таможенной территории Евразийского экономического союза, и о внесении изменений в 
ставки вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации 
за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза» 

Комментарий эксперта 

Вводимые ставки вывозных таможенных пошлин на ряд товаров, которые вывозятся из 
РФ за пределы ЕАЭС, будут зависеть от среднего значения официального курса доллара 
США к рублю. Так, например, при среднем курсе менее 80 ₽ ставка составит 0 %, а если 
средний курс превысит 95 ₽, то вывозная таможенная пошлина составит 7% от 
таможенной стоимости товара. 
 
Период действия новых правил — до конца 2024 года. 
 
Минэкономразвития будет ежемесячно определять ставки. Размеры ставок на октябрь 
2023 года должны быть опубликованы на сайте Минэкономразвития не позже 27.09.2023.  
 
Изменения, в частности, затронут экспортеров: 

 рыбы и ракообразных; 
 овощей; 
 готовых продуктов из мяса и рыбы; 
 алкоголя и напитков без него; 
 натурального и искусственного меха и изделий из него; 
 бумаги и картона; 
 шелка, шерсти и хлопка. 
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